



พิพิธ เอนกนิธิ
กรรมการผู้จัดการ

ธนาคารกสิกรไทย
开泰银行 KASIKORNBANK



ที่ บช. 001/2564

วันที่ 21 มกราคม 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง นำส่งงบการเงินฉบับก่อนตรวจสอบ

ธนาคารขอ นำส่งงบการเงินสำหรับไตรมาส 4 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ฉบับก่อนตรวจสอบ ผ่านระบบ SET Link โดยเปรียบเทียบกับงบการเงินในช่วงเวลาต่าง ๆ ที่ได้รายงานไปแล้ว ดังนี้

1. งบแสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะธนาคาร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
2. งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมและเฉพาะธนาคาร สำหรับไตรมาส 4 ปี 2563 เปรียบเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2563 และไตรมาส 4 ปี 2562
3. งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมและเฉพาะธนาคาร สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เปรียบเทียบกับปี 2562
4. สรุปผลการดำเนินงานของธนาคารและบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส 4 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ
บมจ. ธนาคารกสิกรไทย

(นายพิพิธ เอนกนิธิ)
กรรมการผู้จัดการ

ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน

	งบการเงินรวม (พันบาท)				งบการเงินเฉพาะธนาคาร (พันบาท)			
	31 ธันวาคม 2563	30 กันยายน 2563	%	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2563	30 กันยายน 2563	%	31 ธันวาคม 2562
	(ก่อนตรวจสอบ)		เปลี่ยนแปลง		(ก่อนตรวจสอบ)		เปลี่ยนแปลง	
สินทรัพย์								
เงินสด	61,962,028	43,665,334	41.90	61,384,882	61,920,050	43,609,213	41.99	61,350,977
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ	417,419,545	384,214,253	8.64	385,940,044	421,151,618	381,511,082	10.39	382,401,383
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	46,666,317	58,002,229	(19.54)	-	24,741,742	37,694,107	(34.36)	-
สินทรัพย์อนุพันธ์	59,986,346	45,359,647	32.25	41,779,104	55,591,660	42,437,927	31.00	38,108,237
เงินลงทุนสุทธิ	775,738,968	811,645,367	(4.42)	774,640,434	268,329,632	323,785,009	(17.13)	270,321,656
เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและกิจการร่วมค้าสุทธิ	2,051,175	2,010,950	2.00	2,059,168	36,062,557	36,128,601	(0.18)	30,519,624
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และคอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	2,121,700,105	2,032,786,353	4.37	1,879,907,006	2,066,637,672	1,978,309,713	4.46	1,828,588,142
ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ	28,034,547	27,342,226	2.53	24,988,217	28,011,870	27,325,097	2.51	24,900,232
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ	57,629,924	55,767,829	3.34	52,697,530	46,191,969	44,375,344	4.09	42,394,517
ค่าความนิยมและสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นสุทธิ	23,834,166	23,969,794	(0.57)	23,477,175	17,429,868	17,682,915	(1.43)	17,304,093
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	10,255,761	12,068,493	(15.02)	8,434,941	7,081,985	8,005,257	(11.53)	6,505,708
สินทรัพย์อื่นสุทธิ	53,518,877	48,815,496	9.64	38,580,488	28,256,508	26,515,116	6.57	21,660,876
รวมสินทรัพย์	3,658,797,759	3,545,647,971	3.19	3,293,888,989	3,061,407,131	2,967,379,381	3.17	2,724,055,445
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น								
เงินรับฝาก	2,344,998,490	2,273,849,992	3.13	2,072,048,888	2,340,470,350	2,268,153,953	3.19	2,065,668,929
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	87,797,449	113,937,527	(22.94)	81,628,362	109,510,714	131,336,189	(16.62)	90,337,364
หนี้สินจำนองเมื่อทวงถาม	26,443,268	22,414,376	17.97	21,678,948	26,443,268	22,414,376	17.97	21,678,948
หนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	286,816	48,362	493.06	-	-	-	-	-
หนี้สินอนุพันธ์	46,826,209	40,089,499	16.80	30,244,242	47,144,356	39,763,035	18.56	31,548,047
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	69,389,789	73,406,026	(5.47)	81,824,302	68,771,154	73,090,261	(5.91)	81,666,443
ประมาณการหนี้สิน	40,382,546	42,596,290	(5.20)	29,292,247	38,031,210	40,178,854	(5.35)	27,235,020
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	1,694,649	1,683,074	0.69	1,512,456	-	-	-	-
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	472,015,127	461,580,815	2.26	446,094,859	-	-	-	-
หนี้สินอื่น	77,677,367	59,460,435	30.64	75,849,966	39,859,877	28,568,819	39.52	42,960,783
รวมหนี้สิน	3,167,511,710	3,089,066,396	2.54	2,840,174,270	2,670,230,929	2,603,505,487	2.56	2,361,095,534
ส่วนของผู้ถือหุ้น								
ทุนเรือนหุ้น								
ทุนจดทะเบียน								
หุ้นสามัญ 3,024,682,097 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	30,246,821	30,246,821	-	-	30,246,821	30,246,821	-	-
หุ้นสามัญ 3,048,614,697 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	-	-	-	30,486,147	-	-	-	30,486,147
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	-	-	-	-	-	-	-	-
หุ้นสามัญ 2,369,327,593 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	23,693,276	23,693,276	-	-	23,693,276	23,693,276	-	-
หุ้นสามัญ 2,393,260,193 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	-	-	-	23,932,602	-	-	-	23,932,602
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	18,103,110	18,103,110	-	18,103,110	18,103,110	18,103,110	-	18,103,110
ตราสารอื่นที่มีลักษณะคล้ายทุน	15,549,174	-	100.00	-	15,549,174	-	100.00	-
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	20,219,325	18,247,022	10.81	22,236,724	17,350,747	16,748,692	3.59	18,657,265
กำไรสะสม								
จัดสรรแล้ว								
ทุนสำรองตามกฎหมาย	3,050,000	3,050,000	-	3,050,000	3,050,000	3,050,000	-	3,050,000
ยังไม่ได้จัดสรร	359,054,745	345,622,540	3.89	339,035,179	313,429,895	302,278,816	3.69	299,216,934
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	439,669,630	408,715,948	7.57	406,357,615	391,176,202	363,873,894	7.50	362,959,911
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	51,616,419	47,865,627	7.84	47,357,104	-	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	491,286,049	456,581,575	7.60	453,714,719	391,176,202	363,873,894	7.50	362,959,911
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,658,797,759	3,545,647,971	3.19	3,293,888,989	3,061,407,131	2,967,379,381	3.17	2,724,055,445

ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

	งบการเงินรวม (พันบาท)				งบการเงินเฉพาะธนาคาร (พันบาท)			
	ไตรมาส 4/63	ไตรมาส 3/63	%	ไตรมาส 4/62	ไตรมาส 4/63	ไตรมาส 3/63	%	ไตรมาส 4/62
	(ก่อนตรวจสอบ)		เปลี่ยนแปลง		(ก่อนตรวจสอบ)		เปลี่ยนแปลง	
รายได้ดอกเบี้ย	30,473,173	31,386,168	(2.91)	32,565,768	24,520,800	25,503,171	(3.85)	26,826,508
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	3,870,494	4,131,041	(6.31)	6,995,632	3,779,875	4,004,268	(5.60)	6,904,248
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	26,602,679	27,255,127	(2.39)	25,570,136	20,740,925	21,498,903	(3.53)	19,922,260
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	11,579,837	10,853,894	6.69	13,025,729	10,568,451	10,011,092	5.57	12,032,941
ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ	3,278,026	3,048,466	7.53	3,618,665	3,080,554	2,868,578	7.39	3,541,227
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ	8,301,811	7,805,428	6.36	9,407,064	7,487,897	7,142,514	4.84	8,491,714
กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม								
กำไรหรือขาดทุน	3,177,681	518,351	513.04	-	1,471,919	360,285	308.54	-
กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากธุรกรรมเพื่อค้าและบริหารตราสารต่างประเทศ	-	-	-	1,979,349	-	-	-	2,234,848
กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเงินลงทุน	594,969	363,763	63.56	4,752,648	622,367	270,002	130.50	3,843,313
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	(202,930)	(9,030)	(2,147.29)	(17,501)	-	-	-	-
รายได้เงินปันผล	351,549	503,507	(30.18)	577,061	780,320	1,012,063	(22.90)	940,835
รายได้เบี่ยงปรับกับรับสุทธิ	20,353,737	17,886,701	13.79	20,511,096	-	-	-	-
รายได้จากการดำเนินงานอื่น ๆ	643,212	352,939	82.24	621,479	830,107	870,392	(4.63)	965,990
รวมรายได้จากการดำเนินงาน	59,822,708	54,676,786	9.41	63,401,332	31,933,535	31,154,159	2.50	36,398,960
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	20,911,556	17,923,261	16.67	21,674,357	-	-	-	-
รวมรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ	38,911,152	36,753,525	5.87	41,726,975	31,933,535	31,154,159	2.50	36,398,960
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ								
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	8,322,905	8,146,740	2.16	8,370,203	5,753,486	6,022,425	(4.47)	6,127,477
ค่าตอบแทนกรรมการ	21,735	21,144	2.80	21,720	13,860	13,375	3.63	14,220
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่และอุปกรณ์	3,269,087	2,945,497	10.99	3,574,172	3,395,545	2,920,512	16.27	3,552,256
ค่าภาษีอากร	1,237,301	1,226,874	0.85	1,235,198	1,075,176	1,068,208	0.65	1,082,154
อื่น ๆ	7,421,399	4,106,861	80.71	7,974,507	7,182,796	4,196,310	71.17	7,812,807
รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ	20,272,427	16,447,116	23.26	21,175,800	17,420,863	14,220,830	22.50	18,588,914
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	669,040	10,814,941	(93.81)	-	847,657	9,581,279	(91.15)	-
หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการค้ำประกัน	-	-	-	8,824,901	-	-	-	8,605,481
กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้	17,969,685	9,491,468	89.32	11,726,274	13,665,015	7,352,050	85.87	9,204,565
ภาษีเงินได้	3,358,247	2,047,785	63.99	2,303,783	2,499,015	1,241,783	101.24	1,672,542
กำไรสุทธิ	14,611,438	7,443,683	96.29	9,422,491	11,166,000	6,110,267	82.74	7,532,023
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น								
รายการที่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง								
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารหนี้								
ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	1,004,072	203,668	392.99	-	916,880	243,153	277.08	-
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนต่อขาย	-	-	-	(5,320,330)	-	-	-	(3,683,351)
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่ายุติธรรมเครื่องมือที่ใช้สำหรับ								
การป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด	683,073	(509,516)	234.06	-	387,436	36,439	963.25	-
กำไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงงบการเงินจากการดำเนินงานในต่างประเทศ	(597,660)	104,746	(670.58)	(11,754)	(577,897)	11,928	(4,944.88)	(6,691)
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(222,205)	25,841	(959.89)	1,088,983	(145,284)	(96,160)	(51.09)	736,822
รายการที่ไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง								
การเปลี่ยนแปลงในส่วนเกินทุนจากการดีราคาสินทรัพย์	42,289	-	100.00	-	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วย								
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	4,124,343	(2,605,425)	258.30	-	133,108	(95,667)	239.14	-
กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย								
สำหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน	(136,280)	262,859	(151.85)	(34,505)	(141,977)	257,234	(155.19)	153,581
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(810,555)	425,168	(290.64)	(14,609)	1,774	(32,313)	105.49	(30,716)
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสุทธิ	4,087,077	(2,092,659)	295.31	(4,292,215)	574,040	324,614	76.84	(2,830,355)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	18,698,515	5,351,024	249.44	5,130,276	11,740,040	6,434,881	82.44	4,701,668
การแบ่งปันกำไรสุทธิ								
ส่วนที่เป็นของธนาคาร	13,258,379	6,678,511	98.52	8,802,140	11,166,000	6,110,267	82.74	7,532,023
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1,353,059	765,172	76.83	620,351	-	-	-	-
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม								
ส่วนที่เป็นของธนาคาร	15,223,300	6,101,071	149.52	5,309,024	11,740,040	6,434,881	82.44	4,701,668
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	3,475,215	(750,047)	563.33	(178,748)	-	-	-	-
กำไรต่อหุ้นของผู้ถือหุ้นธนาคาร								
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	5.60	2.82	98.52	3.68	4.71	2.58	82.74	3.15
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	2,369,328	2,369,328	-	2,393,260	2,369,328	2,369,328	-	2,393,260

ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562

	งบการเงินรวม (พันบาท)			งบการเงินเฉพาะธนาคาร (พันบาท)		
	2563	2562	%	2563	2562	%
	(ก่อนตรวจสอบ)		เปลี่ยนแปลง	(ก่อนตรวจสอบ)		เปลี่ยนแปลง
รายได้ดอกเบี้ย	127,591,781	130,177,756	(1.99)	104,426,672	107,766,846	(3.10)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	18,569,976	27,489,916	(32.45)	18,152,230	27,196,930	(33.26)
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	109,021,805	102,687,840	6.17	86,274,442	80,569,916	7.08
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	45,698,898	50,579,982	(9.65)	41,712,345	47,090,218	(11.42)
ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ	12,694,548	13,839,796	(8.28)	12,073,161	13,581,783	(11.11)
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ	33,004,350	36,740,186	(10.17)	29,639,184	33,508,435	(11.55)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม						
ผ่านกำไรหรือขาดทุน	8,119,419	-	100.00	7,072,278	-	100.00
กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากธุรกรรมเพื่อค้าและปริวรรตเงินตราต่างประเทศ	-	8,361,986	(100.00)	-	8,620,243	(100.00)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเงินลงทุน	1,308,312	8,412,377	(84.45)	1,178,699	6,660,873	(82.30)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	(193,346)	44,079	(538.64)	-	-	-
รายได้เงินปันผล	2,384,312	2,816,764	(15.35)	5,277,453	5,706,898	(7.53)
รายได้เบี่ยงปรับกับรับสุทธิ	72,128,657	80,489,512	(10.39)	-	-	-
รายได้จากการดำเนินงานอื่น ๆ	1,682,381	1,591,716	5.70	3,108,401	3,044,293	2.11
รวมรายได้จากการดำเนินงาน	227,455,890	241,144,460	(5.68)	132,550,457	138,110,658	(4.03)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	72,564,619	80,653,349	(10.03)	-	-	-
รวมรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ	154,891,271	160,491,111	(3.49)	132,550,457	138,110,658	(4.03)
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ						
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	32,143,480	33,261,168	(3.36)	22,923,404	24,395,262	(6.03)
ค่าตอบแทนกรรมการ	160,006	158,743	0.80	108,079	101,628	6.35
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่และอุปกรณ์	12,165,157	12,909,579	(5.77)	12,453,092	12,969,360	(3.98)
ค่าภาษีอากร	5,088,132	5,031,256	1.13	4,410,450	4,412,611	(0.05)
อื่น ๆ	20,439,836	21,368,500	(4.35)	20,547,291	21,210,678	(3.13)
รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ	69,996,611	72,729,246	(3.76)	60,442,316	63,089,539	(4.20)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	43,547,841	-	100.00	42,430,991	-	100.00
หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการด้อยค่า	-	34,011,648	(100.00)	-	33,437,174	(100.00)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้	41,346,819	53,750,217	(23.08)	29,677,150	41,583,945	(28.63)
ภาษีเงินได้	7,656,326	10,309,253	(25.73)	4,712,226	7,138,292	(33.99)
กำไรสุทธิ	33,690,493	43,440,964	(22.45)	24,964,924	34,445,653	(27.52)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารหนี้						
ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	641,282	-	100.00	630,562	-	100.00
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	-	2,600,266	(100.00)	-	(1,753,305)	100.00
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่ายุติธรรมเครื่องมือที่ใช้สำหรับ						
การป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด	(4,657,662)	-	(100.00)	(1,031,459)	-	(100.00)
กำไร (ขาดทุน) จากการแปลงค่างบการเงินจากการดำเนินงานในต่างประเทศ	(477,546)	(198,573)	(140.49)	(545,479)	(16,260)	(3,254.73)
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	872,158	(502,173)	273.68	189,275	351,718	(46.19)
รายการที่ไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
การเปลี่ยนแปลงในส่วนเกินทุนจากการคิดราคาสินทรัพย์	1,016,412	4,503,461	(77.43)	-	4,503,461	(100.00)
กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วย						
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(4,585,536)	-	(100.00)	(424,624)	-	(100.00)
กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย						
สำหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน	(192,875)	(2,979,080)	93.53	(201,384)	(2,784,279)	92.77
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	778,770	(326,508)	338.51	125,201	(343,836)	136.41
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสุทธิ	(6,604,997)	3,097,393	(313.24)	(1,257,908)	(42,501)	(2,859.71)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวม	27,085,496	46,538,357	(41.80)	23,707,016	34,403,152	(31.09)
การแบ่งปันกำไรสุทธิ						
ส่วนที่เป็นของธนาคาร	29,487,117	38,726,742	(23.86)	24,964,924	34,445,653	(27.52)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	4,203,376	4,714,222	(10.84)	-	-	-
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวม						
ส่วนที่เป็นของธนาคาร	26,382,910	39,647,221	(33.46)	23,707,016	34,403,152	(31.09)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	702,586	6,891,136	(89.80)	-	-	-
กำไรต่อหุ้นของผู้ถือหุ้นธนาคาร						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	12.42	16.18	(23.86)	10.52	14.39	(27.52)
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	2,373,316	2,393,260	(0.83)	2,373,316	2,393,260	(0.83)



สรุปผลการดำเนินงานของธนาคารและบริษัทย่อย
สำหรับไตรมาส 4 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : ล้านบาท

1. ผลการดำเนินงาน	ไตรมาส	ไตรมาส	%	ไตรมาส	ปี 2563	ปี 2562	% เปลี่ยนแปลง
	4/63	3/63	เปลี่ยนแปลง	4/62			
กำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของธนาคาร)	13,258	6,679	98.52	8,802	29,487	38,727	(23.86)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	5.60	2.82	98.52	3.68	12.42	16.18	(23.86)
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	26,603	27,255	(2.39)	25,570	109,022	102,688	6.17
รายได้ที่มีไขดอกเบี้ย	12,308	9,499	29.58	16,157	45,869	57,803	(20.65)
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ	8,302	7,805	6.36	9,407	33,004	36,740	(10.17)
รายได้สุทธิจากการรับประกันภัย	(558)	(36)	(1,425.75)	(1,163)	(436)	(164)	(166.10)
รายได้อื่น	4,564	1,730	163.91	7,913	13,301	21,227	(37.34)
รวมรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ	38,911	36,754	5.87	41,727	154,891	160,491	(3.49)
รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ	20,272	16,447	23.26	21,176	69,996	72,729	(3.76)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนหักผลขาดทุนด้าน เครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น/หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการด้อยค่า และภาษีเงินได้	18,639	20,307	(8.21)	20,551	84,895	87,762	(3.27)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น/หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการด้อยค่า	669	10,815	(93.81)	8,825	43,548	34,012	28.04

หน่วย : ล้านบาท

2. ฐานะการเงิน	31 ธ.ค. 63	30 ก.ย. 63	% เปลี่ยนแปลง	31 ธ.ค. 62	% เปลี่ยนแปลง
เงินให้สินเชื่อ ¹⁾	2,244,821	2,156,650	4.09	2,001,956	12.13
สินทรัพย์รวม	3,658,798	3,545,648	3.19	3,293,889	11.08
เงินรับฝาก	2,344,999	2,273,850	3.13	2,072,049	13.17
หนี้สินรวม	3,167,512	3,089,066	2.54	2,840,174	11.53

3. ตัวชี้วัดผลการดำเนินงาน	ไตรมาส 4/63	ไตรมาส 3/63	ไตรมาส 4/62	ปี 2563	ปี 2562
ผลตอบแทนสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดรายได้สุทธิ ²⁾	3.08%	3.17%	3.25%	3.27%	3.31%
กำไรสุทธิต่อสินทรัพย์เฉลี่ย ²⁾	1.47%	0.75%	1.08%	0.85%	1.20%
กำไรสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย ²⁾	12.74%	6.59%	8.72%	7.10%	9.90%
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ ต่อรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ	52.10%	44.75%	50.75%	45.19%	45.32%

4. อัตราส่วนคุณภาพสินทรัพย์ / อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน	31 ธ.ค. 63	30 ก.ย. 63	31 ธ.ค. 62
เงินให้สินเชื่อที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตต่อเงินให้สินเชื่อ ³⁾	7.80%	9.52%	-
เงินให้สินเชื่อที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตและเงินให้สินเชื่อ ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตต่อเงินให้สินเชื่อ ³⁾	11.81%	13.53%	-
เงินให้สินเชื่อคือคุณภาพต่อเงินให้สินเชื่อ	3.93%	3.95%	3.65%
เงินให้สินเชื่อ ¹⁾ ต่อเงินรับฝาก	95.73%	94.85%	96.62%
อัตราส่วนเงินกองทุนทั้งสิ้น ⁴⁾	18.80%	18.45%	19.62%
อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ⁴⁾	16.13%	15.74%	16.19%

¹⁾ เงินให้สินเชื่อ ได้แก่ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกค้า

²⁾ อัตราส่วนคำนวณเป็นรายปี (Annualized) โดยคำอธิบายการคำนวณแสดงในหน้า 14

³⁾ เงินให้สินเชื่อ ได้แก่ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกค้าและเงินให้สินเชื่อแก่สถาบันการเงิน และดอกเบี้ยค้างรับและรายได้ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ

⁴⁾ อัตราส่วนเงินกองทุนตามกฎหมายต่อสินทรัพย์เสี่ยงของกลุ่มธุรกิจทางการเงินธนาคารกสิกรไทย



ภาพรวมเศรษฐกิจไทยในปี 2563 หดตัวลงท่ามกลางสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ทั้งในและต่างประเทศ ซึ่งส่งผลกระทบต่อเนื่องมาจากการใช้จ่ายภายในประเทศ รวมถึงภาคการส่งออกสินค้าและการท่องเที่ยว สำหรับในปี 2564 นั้น เศรษฐกิจไทยยังคงเผชิญกับหลายปัจจัยเสี่ยง โดยเฉพาะการแพร่ระบาดของโควิด-19 ระลอกใหม่ ซึ่งทำให้ประเมินว่าเส้นทางการฟื้นตัวของกิจกรรมทางเศรษฐกิจยังมีความไม่แน่นอน และแรงหนุนส่วนใหญ่ยังมาจากการใช้จ่ายและการลงทุนของภาครัฐ

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 ธนาคารและบริษัทย่อยถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน (รวมถึง TFRS 9) ทำให้งบการเงินและอัตราส่วนทางการเงินบางรายการไม่สามารถเปรียบเทียบได้กับปีก่อน

ธนาคารและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิสำหรับปี 2563 จำนวน 29,487 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 4 ปี 2563 จำนวน 13,258 ล้านบาท

ธนาคารและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิสำหรับปี 2563 จำนวน 29,487 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 9,240 ล้านบาท หรือ 23.86% ส่วนใหญ่เกิดจากการที่ธนาคารและบริษัทย่อยใช้หลักความระมัดระวังอย่างต่อเนื่องในการพิจารณาสำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (Expected credit loss: ECL) เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 9,536 ล้านบาท หรือ 28.04% ซึ่งเป็นการตั้งสำรองฯ ตั้งแต่ในครั้งแรกของปีเป็นจำนวนรวม 32,064 ล้านบาท เนื่องจากความไม่แน่นอนในระดับสูงจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ที่มีผลกระทบที่รุนแรงทั้งในและต่างประเทศ อันเป็นวิกฤตการณ์ที่ไม่เคยเกิดขึ้นในลักษณะนี้มาก่อน รวมทั้งผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากมาตรการของทางการที่ทำให้สถาบันการเงินให้ความช่วยเหลือลูกค้า อย่างไรก็ตาม แม้ว่าในครึ่งปีหลังที่มาตรการช่วยเหลือลูกค้าทยอยสิ้นสุดลง ลูกค้ายังสามารถผ่อนชำระได้ดีกว่าที่คาดการณ์ไว้ รวมทั้งในปลายไตรมาส 4 มีการแพร่ระบาดของโควิด-19 ระลอกใหม่ก็ตาม ธนาคารได้มีการทบทวนประเมินความเสี่ยงของสำรองฯ พบว่าการตั้งสำรองฯ ในสามไตรมาสที่ผ่านมาอยู่ในระดับที่เพียงพอแล้ว ธนาคารจึงพิจารณาตั้งสำรองฯ ในไตรมาส 4 ในระดับที่ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงสามไตรมาสของปี โดยเมื่อรวมการตั้งสำรองฯ ในปี 2563 มีจำนวนทั้งสิ้น 43,548 ล้านบาท ซึ่งถือเป็นระดับที่สามารถรองรับความเสี่ยงต่าง ๆ ที่อาจจะเกิดขึ้นได้อย่างเหมาะสม และสอดคล้องกับสถานการณ์ที่เกิดขึ้น ในขณะที่รายได้ดอกเบี้ยสุทธิเพิ่มขึ้นจำนวน 6,334 ล้านบาท หรือ 6.17% ส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย ซึ่งเป็นผลจากการปรับลดอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย และการปรับลดอัตราเงินนำส่งกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ทำให้อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดรายได้สุทธิ (Net interest margin: NIM) อยู่ที่ระดับ 3.27% สำหรับรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ยลดลงจำนวน 11,934 ล้านบาท หรือ 20.65% ส่วนใหญ่เกิดจากรายได้จากกำไรสุทธิที่ลดลง และค่าธรรมเนียมรับเกี่ยวกับการให้สินเชื่อลดลงจากการเปลี่ยนไปแสดงเป็นรายได้ดอกเบี้ย รวมทั้งค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ ลดลงจำนวน 2,733 ล้านบาท หรือ 3.76% ส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของประมาณการค่าใช้จ่ายพนักงาน และค่าใช้จ่ายทางการตลาด ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการจัดการหนี้เพิ่มขึ้น แม้ว่าในไตรมาส 4 ปี 2563 ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ เพิ่มขึ้นจำนวน 3,825 ล้านบาท หรือ 23.26% ส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อให้สามารถรองรับความต้องการของลูกค้า ค่าใช้จ่ายทางการตลาด ซึ่งเป็นปกติตามฤดูกาล และค่าใช้จ่ายในกิจกรรมร่วมกับพันธมิตรทางธุรกิจ ส่งผลให้อัตราส่วนค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ ต่อรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ (Cost to income ratio) ปี 2563 อยู่ที่ระดับ 45.19%

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ธนาคารและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 3,658,798 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2562 จำนวน 364,909 ล้านบาท หรือ 11.08% ส่วนใหญ่เป็นการเติบโตของสินเชื่อ สำหรับเงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพต่อเงินให้สินเชื่อ (%NPL gross) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 อยู่ที่ระดับ 3.93% โดยธนาคารได้ให้ความช่วยเหลือ รวมทั้งติดตามดูแลคุณภาพสินเชื่อของลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 อย่างใกล้ชิด ขณะที่สิ้นปี 2562 อยู่ที่ระดับ 3.65% อัตราส่วนค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อเงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพ (Coverage ratio) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 อยู่ที่ระดับ 149.19% โดยสิ้นปี 2562 อยู่ที่ระดับ 148.60% สำหรับอัตราส่วนเงินกองทุนทั้งสิ้นต่อสินทรัพย์เสี่ยงของกลุ่มธุรกิจทางการเงินธนาคารกสิกรไทยตามหลักเกณฑ์ Basel III ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 อยู่ที่ 18.80% โดยมีอัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 อยู่ที่ 16.13%



วิเคราะห์ผลการดำเนินงานรวม ไตรมาส 4 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ธนาคารและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 4 ปี 2563 จำนวน 13,258 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนจำนวน 6,579 ล้านบาท หรือ 98.52% และกำไรสุทธิจากการดำเนินงานสำหรับปี 2563 จำนวน 29,487 ล้านบาท ลดลงจำนวน 9,240 ล้านบาท หรือ 23.86% เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยรายการที่มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ มีดังนี้

□ รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ

หน่วย : ล้านบาท

	ไตรมาส 4/63	ไตรมาส 3/63	ผลต่าง	%	ปี 2563	ปี 2562	ผลต่าง	%
รายได้ดอกเบี้ย	30,473	31,386	(913)	(2.91)	127,592	130,178	(2,586)	(1.99)
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	548	647	(99)	(15.32)	3,118	6,390	(3,272)	(51.22)
เงินลงทุน	5,464	5,314	150	2.84	21,711	21,539	172	0.80
เงินให้สินเชื่อ	22,947	23,852	(905)	(3.80)	96,834	96,376	458	0.48
การให้เช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน	1,509	1,568	(59)	(3.77)	5,913	5,859	54	0.91
อื่น ๆ	5	5	-	(1.09)	16	14	2	16.20
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	3,870	4,131	(261)	(6.31)	18,570	27,490	(8,920)	(32.45)
เงินรับฝาก	1,909	2,117	(208)	(9.81)	10,188	13,935	(3,747)	(26.89)
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	127	159	(32)	(19.57)	854	1,603	(749)	(46.75)
เงินนำส่งกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและ พัฒนาระบบสถาบันการเงินและ สถาบันคุ้มครองเงินฝาก	1,356	1,369	(13)	(0.99)	5,303	9,155	(3,852)	(42.07)
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	457	465	(8)	(1.64)	2,124	2,661	(537)	(20.20)
อื่น ๆ	21	21	-	(3.30)	101	136	(35)	(25.19)
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	26,603	27,255	(652)	(2.39)	109,022	102,688	6,334	6.17

สำหรับไตรมาส 4 ปี 2563 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2563 รายได้ดอกเบี้ยสุทธิจำนวน 26,603 ล้านบาท ลดลงจำนวน 652 ล้านบาท หรือ 2.39% ส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของรายได้ดอกเบี้ยรับจากเงินให้สินเชื่อ และค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากเงินรับฝาก

- รายได้ดอกเบี้ยรับจากเงินให้สินเชื่อ ลดลงจำนวน 905 ล้านบาท หรือ 3.80% ส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย ในขณะที่ปริมาณเงินให้สินเชื่อเฉลี่ยเพิ่มขึ้น
- ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากเงินรับฝาก ลดลงจำนวน 208 ล้านบาท หรือ 9.81% ส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย



สำหรับปี 2563 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2562 รายได้ดอกเบี้ยสุทธิจำนวน 109,022 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 6,334 ล้านบาท หรือ 6.17% ส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของรายได้ดอกเบี้ยรับ และค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย

- รายได้ดอกเบี้ยรับจากรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน ลดลงจำนวน 3,272 ล้านบาท หรือ 51.22% ส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย
- ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากเงินรับฝาก ลดลงจำนวน 3,747 ล้านบาท หรือ 26.89% ส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย ในขณะที่ปริมาณเงินรับฝากเฉลี่ยเพิ่มขึ้น
- ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากเงินนำส่งกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงินและสถาบันคุ้มครองเงินฝาก ลดลงจำนวน 3,852 ล้านบาท หรือ 42.07% เกิดจากธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศปรับลดอัตราเงินนำส่งจากสถาบันการเงินเข้ากองทุนเพื่อการฟื้นฟูฯ ลงจากอัตรา 0.46% ต่อปี เป็น 0.23% ต่อปี เป็นการชั่วคราวในปี 2563 ถึงปี 2564

□ รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย

หน่วย : ล้านบาท

	ไตรมาส 4/63	ไตรมาส 3/63	ผลต่าง	%	ปี 2563	ปี 2562	ผลต่าง	%
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ	8,302	7,805	497	6.36	33,004	36,740	(3,736)	(10.17)
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	11,580	10,853	727	6.69	45,699	50,580	(4,881)	(9.65)
ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ	3,278	3,048	230	7.53	12,695	13,840	(1,145)	(8.28)
รายได้สุทธิจากการรับประกันภัย	(558)	(36)	(522)	(1,425.75)	(436)	(164)	(272)	(166.10)
รายได้เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	20,354	17,887	2,467	13.79	72,129	80,489	(8,360)	(10.39)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	20,912	17,923	2,989	16.67	72,565	80,653	(8,088)	(10.03)
รายได้อื่น	4,564	1,730	2,834	163.91	13,301	21,227	(7,926)	(37.34)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน/กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากธุรกรรมเพื่อค้าและปริวรรตเงินตราต่างประเทศ	3,178	518	2,660	513.04	8,119	8,362	(243)	(2.90)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเงินลงทุนส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	(203)	(9)	(194)	(2,147.29)	(193)	44	(237)	(538.64)
รายได้เงินปันผล	351	504	(153)	(30.18)	2,384	2,817	(433)	(15.35)
รายได้จากการดำเนินงานอื่น ๆ	643	353	290	82.24	1,683	1,592	91	5.70
รวมรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย	12,308	9,499	2,809	29.58	45,869	57,803	(11,934)	(20.65)



สำหรับไตรมาส 4 ปี 2563 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2563 รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ยจำนวน 12,308 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 2,809 ล้านบาท หรือ 29.58% ส่วนใหญ่เกิดจากการปรับมูลค่าสุทธิ (Mark to market) ของเงินลงทุน ซึ่งเป็นไปตามภาวะตลาด

- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ เพิ่มขึ้นจำนวน 497 ล้านบาท หรือ 6.36% ส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของค่าธรรมเนียมรับเกี่ยวกับการให้สินเชื่อ และค่าธรรมเนียมรับจากธุรกิจบัตร
- รายได้สุทธิจากการรับประกันภัย ลดลงจำนวน 522 ล้านบาท หรือ 1,425.75% เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยที่เพิ่มขึ้น แม้จะมีการเติบโตของรายได้เบี้ยประกันภัย
- รายได้อื่น เพิ่มขึ้นจำนวน 2,834 ล้านบาท หรือ 163.91% ส่วนใหญ่เกิดจากการปรับมูลค่าสุทธิ (Mark to market) ของเงินลงทุน ซึ่งเป็นไปตามภาวะตลาด

สำหรับปี 2563 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2562 รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ยจำนวน 45,869 ล้านบาท ลดลงจำนวน 11,934 ล้านบาท หรือ 20.65% ส่วนใหญ่เกิดจากรายได้จากกำไรสุทธิที่ลดลง และค่าธรรมเนียมรับเกี่ยวกับการให้สินเชื่อลดลงจากการเปลี่ยนไปแสดงเป็นรายได้ดอกเบี้ย

- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ ลดลงจำนวน 3,736 ล้านบาท หรือ 10.17% ส่วนใหญ่เกิดจากค่าธรรมเนียมรับเกี่ยวกับการให้สินเชื่อลดลงจากการเปลี่ยนไปแสดงเป็นรายได้ดอกเบี้ยตาม TFRS 9 และค่าธรรมเนียมรับจากธุรกิจบัตร ในขณะที่ค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์เพิ่มขึ้น
- รายได้อื่น ลดลงจำนวน 7,926 ล้านบาท หรือ 37.34% ส่วนใหญ่เกิดจากรายได้จากกำไรสุทธิที่ลดลง

□ ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ

หน่วย : ล้านบาท

	ไตรมาส				ปี			
	4/63	3/63	ผลต่าง	%	ปี 2563	ปี 2562	ผลต่าง	%
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	8,323	8,147	176	2.16	32,143	33,261	(1,118)	(3.36)
ค่าตอบแทนกรรมการ	22	21	1	2.80	160	159	1	0.80
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่และอุปกรณ์	3,269	2,945	324	10.99	12,165	12,910	(745)	(5.77)
ค่าภาษีอากร	1,237	1,227	10	0.85	5,088	5,031	57	1.13
อื่น ๆ	7,421	4,107	3,314	80.71	20,440	21,368	(928)	(4.35)
รวม	20,272	16,447	3,825	23.26	69,996	72,729	(2,733)	(3.76)

สำหรับไตรมาส 4 ปี 2563 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2563 ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ จำนวน 20,272 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 3,825 ล้านบาท หรือ 23.26% ส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเทคโนโลยีสารสนเทศ เพื่อให้สามารถรองรับความต้องการของลูกค้า ค่าใช้จ่ายทางการตลาดซึ่งเป็นปกติตามฤดูกาล ค่าใช้จ่ายในกิจกรรมร่วมกับพันธมิตรทางธุรกิจ และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่และอุปกรณ์

สำหรับปี 2563 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2562 ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ จำนวน 69,996 ล้านบาท ลดลงจำนวน 2,733 ล้านบาท หรือ 3.76% ส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของประมาณการค่าใช้จ่ายพนักงาน ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่และอุปกรณ์ และค่าใช้จ่ายกิจกรรมทางการตลาด ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการจัดการหนี้เพิ่มขึ้น



□ กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จจ็อน

หน่วย : ล้านบาท

	ไตรมาส 4/63	ไตรมาส 3/63	ผลต่าง	%	ปี 2563	ปี 2562	ผลต่าง	%
รายการที่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ใน กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุน ในตราสารหนี้ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่าน กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจ็อน	1,004	203	801	392.99	641	-	641	100.00
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุน เพื่อขาย	-	-	-	-	-	2,600	(2,600)	(100.00)
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่ายุติธรรม เครื่องมือที่ใช้สำหรับการป้องกันความ เสี่ยงในกระแสเงินสด	683	(510)	1,193	234.06	(4,657)	-	(4,657)	(100.00)
กำไร (ขาดทุน) จากการแปลงค่างบการเงิน จากการดำเนินงานในต่างประเทศ	(597)	105	(702)	(670.58)	(477)	(198)	(279)	(140.49)
กำไร (ขาดทุน) จากกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จจ็อน ที่เกี่ยวข้องกับองค์ประกอบของกำไร ขาดทุนเบ็ดเสร็จจ็อน	(222)	26	(248)	(959.89)	872	(502)	1,374	273.68
รายการที่ไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ใน กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง การเปลี่ยนแปลงในส่วนเกินทุนจาก การตีราคาสินทรัพย์	42	-	42	100.00	1,016	4,503	(3,487)	(77.43)
กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในตราสารทุน ที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจ็อน	4,124	(2,605)	6,729	258.30	(4,586)	-	(4,586)	(100.00)
กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการ ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับ โครงการผลประโยชน์ของพนักงาน	(136)	263	(399)	(151.85)	(193)	(2,979)	2,786	93.53
กำไร (ขาดทุน) จากกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จจ็อน ที่เกี่ยวข้องกับองค์ประกอบของกำไร ขาดทุนเบ็ดเสร็จจ็อน	(811)	425	(1,236)	(290.64)	779	(327)	1,106	338.51
รวม	4,087	(2,093)	6,180	295.31	(6,605)	3,097	(9,702)	(313.24)

สำหรับไตรมาส 4 ปี 2563 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2563 กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จจ็อน จำนวน 4,087 ล้านบาท เพิ่มขึ้น
จำนวน 6,180 ล้านบาท หรือ 295.31% ส่วนใหญ่เกิดจากการปรับมูลค่ายุติธรรม (Mark to market) ของตราสารทุน ซึ่งเป็นไปตาม
ภาวะตลาด

สำหรับปี 2563 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2562 กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จจ็อน จำนวน 6,605 ล้านบาท ลดลงจำนวน 9,702 ล้านบาท
หรือ 313.24% ส่วนใหญ่เกิดจากความผันผวนในตลาดเงินและตลาดทุนจากภาวะเศรษฐกิจถดถอยอันเนื่องมาจากผลกระทบของ
โควิด-19 รวมทั้งมีการจัดประเภทและวัดมูลค่าของเงินลงทุนใหม่ตาม TFRS 9 นอกจากนี้ ในปี 2562 มีกำไรจากการตีราคาที่ดิน
และอาคารของธนาคาร เพื่อให้สะท้อนมูลค่ายุติธรรม



- ❑ ผลการดำเนินงานสุทธิของบริษัทย่อย (ก่อนตรวจสอบ) ซึ่งธนาคารจะรับรู้ในงบการเงินรวมตามสัดส่วนการถือหุ้นของแต่ละบริษัท

หน่วย : ล้านบาท

กำไรสุทธิ	ไตรมาส 4/63	ไตรมาส 3/63	ผลต่าง	%	ปี 2563	ปี 2562	ผลต่าง	%
บริษัทของธนาคารกสิกรไทย (K Companies)	1,572**	1,268	304	24.14	5,602**	5,987**	(385)	(6.41)
บริษัทในกลุ่มบริษัท เมืองไทย กรุ๊ป โฮลดิ้ง จำกัด*	2,216	1,262	954	75.45	7,481**	9,858**	(2,377)	(24.12)
บริษัทย่อยอื่น ๆ	95	144	(49)	(35.67)	719	659	60	9.28
รวม	3,883	2,674	1,209	45.10	13,802	16,504	(2,702)	(16.36)

- * สัดส่วนการถือหุ้น - บริษัทในกลุ่มบริษัท เมืองไทย กรุ๊ป โฮลดิ้ง จำกัด ธนาคารถือหุ้นทั้งทางตรงและทางอ้อม ดังนี้
- บริษัท เมืองไทย กรุ๊ป โฮลดิ้ง จำกัด 51.00%
 - บริษัท เมืองไทยประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) 38.25%
 - บริษัท เมืองไทย โบรกเกอร์ จำกัด 50.99%
 - บริษัท เอ็มที อินซัวร์ โบรกเกอร์ จำกัด 38.25%
 - บริษัท ฟุเซีย เวเนเจอร์ แคปิทัล จำกัด 38.25%
 - บริษัท ไอเงิน จำกัด 51.00%

** รวมรายได้เงินปันผลระหว่างกันภายในกลุ่มบริษัทสำหรับปี 2563 และปี 2562 จำนวน 1,081 ล้านบาท และ 2,474 ล้านบาท ตามลำดับ



วิเคราะห์ฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

>> สินทรัพย์

	31 ธ.ค. 63	30 ก.ย. 63	ผลต่าง	%	31 ธ.ค. 62	ผลต่าง	%
สินทรัพย์รวม	3,658,798	3,545,648	113,150	3.19	3,293,889	364,909	11.08
▪ รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ	417,420	384,214	33,206	8.64	385,940	31,480	8.16
▪ สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	46,666	58,002	(11,336)	(19.54)	-	46,666	100.00
▪ เงินลงทุนสุทธิ	775,739	811,645	(35,906)	(4.42)	774,640	1,099	0.14
▪ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	2,121,700	2,032,786	88,914	4.37	1,879,907	241,793	12.86
- เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	2,244,821	2,156,650	88,171	4.09	2,001,956	242,865	12.13
- ดอกเบี้ยค้างรับและรายได้ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	11,272	13,351	(2,079)	(15.57)	-	11,272	100.00
- ดอกเบี้ยค้างรับ	-	-	-	-	2,830	(2,830)	(100.00)
- ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(134,393)	(137,215)	2,822	2.06	-	(134,393)	(100.00)
- ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	-	-	(123,203)	123,203	100.00
- ค่าเพื่อฯ จากการปรับโครงสร้างหนี้	-	-	-	-	(1,676)	1,676	100.00

หน่วย : ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจำนวน 113,150 ล้านบาท หรือ 3.19% โดยมีรายการสำคัญ ดังนี้

- รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ เพิ่มขึ้นจำนวน 33,206 ล้านบาท หรือ 8.64% เกิดจากการบริหารสภาพคล่องของธนาคาร
- เงินลงทุนสุทธิ ลดลงจำนวน 35,906 ล้านบาท หรือ 4.42% ส่วนใหญ่เกิดจากการขายพันธบัตรรัฐบาล
- เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ เพิ่มขึ้นจำนวน 88,171 ล้านบาท หรือ 4.09% ส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินให้สินเชื่อเพื่อการพาณิชย์ และเงินให้สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจำนวน 364,909 ล้านบาท หรือ 11.08% โดยมีรายการสำคัญ ดังนี้

- รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ เพิ่มขึ้นจำนวน 31,480 ล้านบาท หรือ 8.16% เกิดจากการบริหารสภาพคล่องของธนาคาร
- สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน เพิ่มขึ้นจำนวน 46,666 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการจัดประเภทรายการใหม่จากเงินลงทุนสุทธิมาเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนตาม TFRS 9
- เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ เพิ่มขึ้นจำนวน 242,865 ล้านบาท หรือ 12.13% ส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินให้สินเชื่อเพื่อการพาณิชย์ และเงินให้สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย



● เงินให้สินเชื่อจัดชั้น

เงินให้สินเชื่อจัดชั้นตาม TFRS 9 ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ คือ เงินให้สินเชื่อระดับที่ 2 โดยจะครอบคลุมถึงเงินให้สินเชื่อที่มีความเสี่ยงด้านเครดิตที่สูงขึ้นจากวันแรกที่ธนาคารให้สินเชื่อ แต่ยังไม่ถึงระดับที่มีการด้อยคุณภาพ

เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ และดอกเบี้ยค้างรับและรายได้ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ ประกอบด้วย

หน่วย : ล้านบาท

	31 ธ.ค. 63		30 ธ.ค. 63	
	เงินให้สินเชื่อและ ดอกเบี้ยค้างรับ	ค่าเผื่อผลขาดทุน ด้านเครดิตที่ คาดว่าจะเกิดขึ้น	เงินให้สินเชื่อและ ดอกเบี้ยค้างรับ	ค่าเผื่อผลขาดทุน ด้านเครดิตที่ คาดว่าจะเกิดขึ้น
ระดับที่ 1 เงินให้สินเชื่อที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมี นัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต	1,951,216	42,954	1,837,201	40,699
ระดับที่ 2 เงินให้สินเชื่อที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมี นัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต	201,382	49,439	234,165	57,212
ระดับที่ 3 เงินให้สินเชื่อที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต	103,495	42,000	98,635	39,304
รวม	2,256,093	134,393	2,170,001	137,215

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ธนาคารและบริษัทย่อยมีเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และเงินให้สินเชื่อแก่สถาบันการเงินรวมจำนวน 2,581,082 ล้านบาท สำหรับอัตราส่วนเงินให้สินเชื่อที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตต่อเงินให้สินเชื่ออยู่ที่ระดับ 7.80% และอัตราส่วนเงินให้สินเชื่อที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตและเงินให้สินเชื่อที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตต่อเงินให้สินเชื่ออยู่ที่ระดับ 11.81%

หน่วย : ล้านบาท

	31 ธ.ค. 62			
	เงินให้สินเชื่อ และดอกเบี้ย ค้างรับ	ยอดสุทธิที่ใช้ ในการตั้งค่าเผื่อ หนี้สงสัยจะสูญ	อัตราที่ใช้ใน การตั้งค่าเผื่อ หนี้สงสัยจะสูญ (ร้อยละ)	มูลค่าตาม ที่ตั้งไว้
จัดชั้นปกติ	1,839,131	572,886	1	5,729
จัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ	56,035	10,857	2	217
จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน	23,075	9,218	100	9,218
จัดชั้นสงสัย	23,068	8,223	100	8,223
จัดชั้นสงสัยจะสูญ	37,931	10,886	100	10,886
รวม	1,979,240	612,070		34,273
ค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้				1,676
รวม				35,949
เงินสำรองส่วนเกิน				88,654
เงินให้สินเชื่อเพื่อซื้อหลักทรัพย์	1,693			-
เงินให้สินเชื่อของธุรกิจประกันชีวิต	23,853			276
รวมทั้งสิ้น	2,004,786			124,879



● เงินให้สินเชื่อสำหรับลูกหนี้ที่มีการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไข

ธนาคารและบริษัทย่อยมีการทำสัญญาที่มีการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขของลูกค้าที่ด้วยคุณภาพและลูกหนี้ที่ยังไม่ด้วยคุณภาพ แต่มีส่วนสูญเสีย โดยไม่รวมลูกหนี้ที่เข้ามาตราการช่วยเหลือของธนาคารแห่งประเทศไทย ซึ่งมียอดเงินให้สินเชื่อตามบัญชีก่อนการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไข ในปี 2563 จำนวน 14,162 ล้านบาท และมีผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไข จำนวน 2,059 ล้านบาท

>> หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หน่วย : ล้านบาท

	31 ธ.ค. 63	30 ก.ย. 63	ผลต่าง	%	31 ธ.ค. 62	ผลต่าง	%
หนี้สินรวม	3,167,512	3,089,066	78,446	2.54	2,840,174	327,338	11.53
■ เงินรับฝาก	2,344,999	2,273,850	71,149	3.13	2,072,049	272,950	13.17
■ รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	87,797	113,938	(26,141)	(22.94)	81,628	6,169	7.56
■ ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	69,390	73,406	(4,016)	(5.47)	81,824	(12,434)	(15.20)
■ หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	472,015	461,581	10,434	2.26	446,095	25,920	5.81
ส่วนของผู้ถือหุ้น (ส่วนของผู้ถือหุ้น)	439,670	408,716	30,954	7.57	406,358	33,312	8.20

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 หนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจำนวน 78,446 ล้านบาท หรือ 2.54% และส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจำนวน 30,954 ล้านบาท หรือ 7.57% โดยมีรายการสำคัญ ดังนี้

- ❑ เงินรับฝาก เพิ่มขึ้นจำนวน 71,149 ล้านบาท หรือ 3.13% ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของเงินรับฝากออมทรัพย์
- ❑ รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน ลดลงจำนวน 26,141 ล้านบาท หรือ 22.94% เกิดจากการบริหารสภาพคล่องของธนาคาร
- ❑ หนี้สินจากสัญญาประกันภัย เพิ่มขึ้นจำนวน 10,434 ล้านบาท หรือ 2.26% ตามการทำธุรกรรมของธุรกิจประกันชีวิต
- ❑ ส่วนของผู้ถือหุ้น (ส่วนของผู้ถือหุ้น) เพิ่มขึ้นจำนวน 30,954 ล้านบาท หรือ 7.57% ส่วนใหญ่เกิดจากการออกตราสารทางการเงิน ประเภทด้อยสิทธิและไม่มีผู้ถือแทนผู้ถือตราสาร ที่สามารถนับเป็นเงินกองทุนชั้นที่ 1 โดยมีข้อกำหนดให้ตราสารสามารถรองรับผลขาดทุนของธนาคารได้ภายใต้เงื่อนไขที่กำหนด และไม่มีกำหนดอายุของตราสาร จำนวน 500 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือ 15,549 ล้านบาท และกำไรสุทธิจากการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 4 ปี 2563

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 หนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจำนวน 327,338 ล้านบาท หรือ 11.53% และส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจำนวน 33,312 ล้านบาท หรือ 8.20% โดยมีรายการสำคัญ ดังนี้

- ❑ เงินรับฝาก เพิ่มขึ้นจำนวน 272,950 ล้านบาท หรือ 13.17% ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของเงินรับฝากออมทรัพย์
- ❑ ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม ลดลงจำนวน 12,434 ล้านบาท หรือ 15.20% ส่วนใหญ่เกิดจากการไถ่ถอนตราสารด้อยสิทธิเพื่อนับเป็นเงินกองทุนประเภทที่ 2 บมจ. ธนาคารกสิกรไทย ครั้งที่ 1/2557 ครบกำหนดไถ่ถอน พ.ศ. 2568 ก่อนครบกำหนด
- ❑ หนี้สินจากสัญญาประกันภัย เพิ่มขึ้นจำนวน 25,920 ล้านบาท หรือ 5.81% ตามการทำธุรกรรมของธุรกิจประกันชีวิต
- ❑ ส่วนของผู้ถือหุ้น (ส่วนของผู้ถือหุ้น) เพิ่มขึ้นจำนวน 33,312 ล้านบาท หรือ 8.20% ส่วนใหญ่เกิดจากการกำไรสุทธิจากการดำเนินงานสำหรับปี 2563 และการออกตราสารทางการเงิน ประเภทด้อยสิทธิและไม่มีผู้ถือแทนผู้ถือตราสาร ที่สามารถนับเป็นเงินกองทุนชั้นที่ 1 ในขณะที่ลดลงจากการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานประจำปี 2562



>> เงินกองทุนตามกฎหมาย¹⁾

● งบการเงินเฉพาะธนาคาร

หน่วย : ล้านบาท

เงินกองทุน	Basel III						
	31 ธ.ค. 63	30 ก.ย. 63	ผลต่าง	%	31 ธ.ค. 62	ผลต่าง	%
เงินกองทุนชั้นที่ 1	345,135	327,807	17,328	5.29	319,531	25,604	8.01
เงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของเจ้าของ	329,531	327,807	1,724	0.53	319,531	10,000	3.13
เงินกองทุนชั้นที่ 2	64,664	63,960	704	1.10	76,500	(11,836)	(15.47)
รวมเงินกองทุนตามกฎหมายทั้งสิ้น	409,799	391,767	18,032	4.60	396,031	13,768	3.48
รวมสินทรัพย์เสี่ยง	2,310,674	2,266,089	44,585	1.97	2,138,259	172,415	8.06

หน่วย : ร้อยละ

อัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง	Basel III						
	ขั้นต่ำและ ส่วนเพิ่ม ³⁾	31 ธ.ค. 63	30 ก.ย. 63	30 มิ.ย. 63	31 มี.ค. 63	ขั้นต่ำและ ส่วนเพิ่ม ³⁾	31 ธ.ค. 62
อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1	9.50	14.94	14.47	14.15	14.08	9.00	14.94
อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของเจ้าของ	8.00	14.26	14.47	14.15	14.08	7.50	14.94
อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 2	-	2.80	2.82	2.83	3.49	-	3.58
อัตราส่วนเงินกองทุนทั้งสิ้น	12.00	17.74	17.29	16.98	17.57	11.50	18.52

● กลุ่มธุรกิจทางการเงินธนาคารกสิกรไทย²⁾

หน่วย : ร้อยละ

อัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง	Basel III						
	ขั้นต่ำและ ส่วนเพิ่ม ³⁾	31 ธ.ค. 63	30 ก.ย. 63	30 มิ.ย. 63	31 มี.ค. 63	ขั้นต่ำและ ส่วนเพิ่ม ³⁾	31 ธ.ค. 62
อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1	9.50	16.13	15.74	15.38	15.17	9.00	16.19
อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของเจ้าของ	8.00	15.48	15.74	15.38	15.17	7.50	16.19
อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 2	-	2.67	2.71	2.71	3.36	-	3.43
อัตราส่วนเงินกองทุนทั้งสิ้น	12.00	18.80	18.45	18.09	18.53	11.50	19.62

¹⁾ ไม่นับรวมกำไรสุทธิของแต่ละงวด โดยธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนดให้รวมกำไรสุทธิของงวดแรกเป็นเงินกองทุนหลังจากผ่านการประชุมคณะกรรมการธนาคารตามข้อบังคับของธนาคาร และรวมกำไรสุทธิของงวดครึ่งปีหลังเข้าเป็นเงินกองทุนหลังจากผ่านมติที่ประชุมใหญ่ผู้ถือหุ้น ยกเว้นกรณีมีผลขาดทุนสุทธิจะต้องนำไปหักทันที ณ วันสิ้นสุดงวดบัญชี

²⁾ กลุ่มธุรกิจทางการเงินธนาคารกสิกรไทย หมายถึง กลุ่มธุรกิจทางการเงินตามการกำกับแบบรวมกลุ่ม ซึ่งประกอบด้วย ธนาคารกสิกรไทย บริษัทของธนาคารกสิกรไทย บริษัทให้บริการสนับสนุนงานต่อธนาคารกสิกรไทย บบส.เพทาย และบริษัทอื่น ๆ ที่ได้รับอนุญาตจากธนาคารแห่งประเทศไทยให้อยู่ในกลุ่มธุรกิจทางการเงิน

³⁾ ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กำหนดให้ธนาคารดำรงเงินกองทุนส่วนเพิ่ม 2 ประเภท ประกอบด้วย

- เงินกองทุนส่วนเพิ่มเพื่อรองรับผลขาดทุนในภาวะวิกฤต (Conservation Buffer): ธปท. กำหนดให้ธนาคารดำรงอัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของเจ้าของ เพิ่มเดิมอีกในอัตรา 2.5% ตั้งแต่ 1 มกราคม 2562 เป็นต้นไป
- เงินกองทุนส่วนเพิ่มสำหรับธนาคารที่มีนัยต่อความเสี่ยงเชิงระบบในประเทศ (Domestic Systematically Important Banks: D-SIBs Buffer): ธปท. กำหนดให้ธนาคารที่จัดเป็น D-SIBs ดำรงอัตราส่วนเงินกองทุนส่วนเพิ่มเพื่อรองรับความเสี่ยงในรูปของเงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของเจ้าของอีก 1% โดยทยอยดำรงที่อัตรา 0.50% ตั้งแต่ 1 มกราคม 2562 และเพิ่มเป็น 1% ตั้งแต่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป



สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน เงินลงทุน เงินให้สินเชื่อ และค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น / ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ ทรัพย์สินรอการขาย และเงินรับฝาก

หน่วย : ล้านบาท

	31 ธ.ค. 63	30 ก.ย. 63	30 มิ.ย. 63	31 มี.ค. 63 (ปรับปรุง)
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน				
ตราสารหนี้	40,579	53,220	46,848	47,654
■ หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	10,083	20,249	17,757	8,511
■ ตราสารหนี้ภาคเอกชน	15,411	15,421	15,601	18,651
■ ตราสารหนี้ต่างประเทศ	15,085	17,550	13,490	20,492
ตราสารทุน	6,087	4,782	5,449	5,257
รวมสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	46,666	58,002	52,297	52,911
เงินลงทุนสุทธิ				
เงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ตราสารหนี้	233,153	292,052	297,251	250,884
■ หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	149,696	190,857	196,589	161,184
■ ตราสารหนี้ภาคเอกชน	15,470	19,194	23,131	12,874
■ ตราสารหนี้ต่างประเทศ	67,987	82,001	77,531	76,826
ตราสารทุน	77,475	69,794	70,485	60,853
เงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย				
ตราสารหนี้	465,111	449,799	444,531	420,900
■ หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	284,646	272,103	271,840	244,242
■ ตราสารหนี้ภาคเอกชน	137,560	134,740	128,318	127,615
■ ตราสารหนี้ต่างประเทศ	42,905	42,956	44,373	49,043
รวมเงินลงทุนสุทธิ	775,739	811,645	812,267	732,637
เงินให้สินเชื่อ ดอกเบี้ยค้างรับและรายได้ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ และค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น				
เงินให้สินเชื่อค้ำประกันคุณภาพ (NPL gross)	101,007	96,743	94,441	91,113
เงินให้สินเชื่อรวมที่ใช้คำนวณสัดส่วนของ NPL gross (Loans gross)	2,571,793	2,448,541	2,411,199	2,361,730
เงินให้สินเชื่อค้ำประกันคุณภาพ (NPL gross) ต่อเงินให้สินเชื่อ	3.93%	3.95%	3.92%	3.86%
เงินให้สินเชื่อที่มีการตัดหนี้สูญในระหว่างไตรมาส	6,128	2,703	1,296	11,352
เงินให้สินเชื่อจัดชั้น*				
>> ระดับที่ 1 เงินให้สินเชื่อที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต	1,951,216	1,837,201	1,808,372	1,734,440
>> ระดับที่ 2 เงินให้สินเชื่อที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต	201,382	234,165	230,423	220,007
>> ระดับที่ 3 เงินให้สินเชื่อที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต	103,495	98,635	96,286	92,778
รวม	2,256,093	2,170,001	2,135,081	2,047,225
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	134,393	137,215	133,104	118,064
ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ	28,035	27,342	26,778	25,724
เงินรับฝาก				
>> กระแสรายวัน	133,802	140,697	129,821	121,265
>> ออมทรัพย์	1,748,237	1,673,591	1,710,440	1,597,848
>> ประจำ น้อยกว่า 6 เดือน	115,385	107,783	118,134	115,010
>> ประจำ 6 - 11 เดือน	130,658	132,689	130,038	145,618
>> ประจำ 12 เดือนขึ้นไป	216,917	219,090	219,564	222,371
รวมเงินรับฝาก	2,344,999	2,273,850	2,307,997	2,202,112

* เงินให้สินเชื่อ ได้แก่ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกค้า และดอกเบี้ยค้างรับและรายได้ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ



ข้อมูลงบการเงินรวมที่สำคัญ						
ณ วันที่ หรือ สำหรับไตรมาส สิ้นสุดวันที่	31 ธ.ค. 63	30 ก.ย. 63	% เปลี่ยนแปลง	30 มิ.ย. 63	31 มี.ค. 63 (ปรับปรุง)	31 ธ.ค. 62
ข้อมูลเกี่ยวกับหุ้นสามัญ						
ต่อหุ้น (บาท)						
- กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน ¹⁾	5.60	2.82	98.52	0.92	3.09	3.68
- ราคาตามบัญชี	179.00	172.50	3.77	169.83	171.69	169.79
ราคาหุ้น ²⁾ (บาท)						
- ราคาสูงสุด	123.00	95.25	29.13	117.00	153.50	157.50
- ราคาต่ำสุด	70.75	74.25	(4.71)	82.25	79.00	131.00
- ราคาปิด	113.00	77.00	46.75	93.25	91.50	151.00
จำนวนหุ้นสามัญคงเหลือ						
- จำนวนเฉลี่ย (ล้านหุ้น)	2,369.33	2,369.33	-	2,369.33	2,385.28	2,393.26
- ณ สิ้นไตรมาส (ล้านหุ้น)	2,369.33	2,369.33	-	2,369.33	2,369.33	2,393.26
มูลค่าตลาด (Market capitalization) (ล้านบาท)	267,734	182,438	46.75	220,940	216,793	361,382
วัดมูลค่า						
ราคาตลาดต่อราคาตามบัญชี (PBV)	0.63	0.45	40.00	0.55	0.53	0.89
ข้อมูลเกี่ยวกับงบแสดงฐานะการเงิน (ล้านบาท)						
เงินให้สินเชื่อ ³⁾	2,244,821	2,156,650	4.09	2,126,753	2,043,093	2,001,956
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	134,393	137,215	2.06	133,104	118,064	-
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญและค่าเผื่อฯ จากการปรับโครงสร้างหนี้	-	-	-	-	-	124,879
เงินให้สินเชื่อคือคุณภาพ (NPL gross) ⁴⁾	101,007	96,743	4.41	94,441	91,113	84,038
สินทรัพย์รวม	3,658,798	3,545,648	3.19	3,585,800	3,483,527	3,293,889
เงินรับฝาก	2,344,999	2,273,850	3.13	2,307,997	2,202,112	2,072,049
หนี้สินรวม	3,167,512	3,089,066	2.54	3,135,108	3,033,814	2,840,174
ส่วนของเจ้าของหักตราสารอื่นที่มีลักษณะคล้ายหุ้น (ส่วนของธนาคาร)	424,121	408,716	3.77	402,386	406,789	406,358
สินทรัพย์เฉลี่ย	3,602,223	3,565,724	1.02	3,534,663	3,388,708	3,267,012
สินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดรายได้เฉลี่ย ⁵⁾	3,459,890	3,436,499	0.68	3,360,790	3,218,906	3,142,551
ส่วนของเจ้าของหักตราสารอื่นที่มีลักษณะคล้ายหุ้นเฉลี่ย (ส่วนของธนาคาร)	416,418	405,551	2.68	404,587	406,573	403,701
ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)						
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	26,603	27,255	(2.39)	27,082	28,082	25,570
รายได้ที่มีค่าใช้จ่าย						
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ	8,302	7,805	6.36	8,047	8,850	9,407
รายได้สุทธิจากการรับประกันภัย	(558)	(36)	(1,425.75)	(40)	199	(1,163)
รายได้อื่น	4,564	1,730	163.91	6,085	922	7,913
รวมรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ	38,911	36,754	5.87	41,174	38,053	41,727
รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ	20,272	16,447	23.26	15,796	17,481	21,176
กำไรจากการดำเนินงานก่อนหักผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น / หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการค้ำประกัน และภาษีเงินได้	18,639	20,307	(8.21)	25,378	20,572	20,551
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	669	10,815	(93.81)	20,192	11,872	-
หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการค้ำประกัน	-	-	-	-	-	8,825
กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้	17,970	9,492	89.32	5,186	8,700	11,726
กำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของธนาคาร)	13,258	6,679	98.52	2,175	7,375	8,802



ข้อมูลงบการเงินรวมที่สำคัญ (ต่อ)

ณ วันที่ หรือ สำหรับไตรมาส ลสิ้นสุดวันที่	31 ธ.ค. 63	30 ก.ย. 63	30 มิ.ย. 63	31 มี.ค. 63 (ปรับปรุง)	31 ธ.ค. 62
อัตราส่วนคุณภาพสินทรัพย์ / อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน					
เงินให้สินเชื่อที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต ⁶⁾ ต่อเงินให้สินเชื่อ ⁷⁾	7.80%	9.52%	9.43%	9.32%	-
เงินให้สินเชื่อที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตและเงินให้สินเชื่อที่มีการค้ำค่าด้านเครดิต ⁸⁾ ต่อเงินให้สินเชื่อ ⁷⁾	11.81%	13.53%	13.38%	13.24%	-
เงินให้สินเชื่อค้ำค่าคุณภาพ (NPL gross) ⁴⁾ ต่อเงินให้สินเชื่อ ⁹⁾	3.93%	3.95%	3.92%	3.86%	3.65%
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ¹⁰⁾ ต่อเงินให้สินเชื่อค้ำค่าคุณภาพ (NPL gross) (Coverage ratio)	149.19%	161.12%	155.68%	138.66%	-
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อเงินให้สินเชื่อค้ำค่าคุณภาพ (NPL gross) (Coverage ratio)	-	-	-	-	148.60%
เงินให้สินเชื่อ ³⁾ ต่อเงินรับฝาก	95.73%	94.85%	92.15%	92.78%	96.62%
ตัวชี้วัดผลการดำเนินงาน					
ผลตอบแทนสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดรายได้สุทธิ ¹¹⁾	3.08%	3.17%	3.22%	3.49%	3.25%
กำไรสุทธิต่อสินทรัพย์เฉลี่ย ¹²⁾	1.47%	0.75%	0.25%	0.87%	1.08%
กำไรสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย ¹³⁾	12.74%	6.59%	2.15%	7.26%	8.72%
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ ต่อรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ ¹⁴⁾	52.10%	44.75%	38.36%	45.94%	50.75%

คำอธิบายรายการต่าง ๆ ที่ใช้ในการคำนวณอัตราส่วนทางการเงิน

- ¹⁾ กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน = กำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของธนาคาร) หักผลตอบแทนของตราสารอื่นที่มีลักษณะคล้ายหุ้นหลังหักภาษีเงินได้ *บรรดียว* จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก
- ²⁾ กระดานในประเทศ / ราคาหุ้นสูงสุด-ต่ำสุดเป็นราคาระหว่างไตรมาส
- ³⁾ เงินให้สินเชื่อ ได้แก่ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้
- ⁴⁾ เงินให้สินเชื่อค้ำค่าคุณภาพ (NPL gross) ได้แก่ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และเงินให้สินเชื่อแก่สถาบันการเงินค้ำค่าคุณภาพ ซึ่งไม่รวมเงินให้สินเชื่อเพื่อซื้อหลักทรัพย์และเงินให้สินเชื่อของธุรกิจประกันชีวิต
- ⁵⁾ สินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดรายได้ ได้แก่ รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ *บรรดียว* สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน *บรรดียว* เงินลงทุนสุทธิ *บรรดียว* เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับและรายได้ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ และก่อนปี 2563 สินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดรายได้ ได้แก่ รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ *บรรดียว* เงินลงทุนสุทธิ *บรรดียว* เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ
- ⁶⁾ เงินให้สินเชื่อที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต ได้แก่ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และเงินให้สินเชื่อแก่สถาบันการเงินที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต
- ⁷⁾ เงินให้สินเชื่อ ได้แก่ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และเงินให้สินเชื่อแก่สถาบันการเงิน และดอกเบี้ยค้างรับและรายได้ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ
- ⁸⁾ เงินให้สินเชื่อที่มีการค้ำค่าด้านเครดิต ได้แก่ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และเงินให้สินเชื่อแก่สถาบันการเงินที่มีการค้ำค่าด้านเครดิต
- ⁹⁾ เงินให้สินเชื่อ ได้แก่ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และเงินให้สินเชื่อแก่สถาบันการเงิน
- ¹⁰⁾ รวมค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของการผูกพันวงเงินสินเชื่อและสัญญาค้ำประกันทางการเงิน เงินรับฝากสถาบันการเงิน เงินลงทุน และสินทรัพย์ทางการเงินอื่น
- ¹¹⁾ ผลตอบแทนสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดรายได้สุทธิ (NIM) = รายได้ดอกเบี้ยสุทธิคำนวณเป็นรายปี (Annualized) *บรรดียว* สินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดรายได้เฉลี่ยระหว่างยอดต้นไตรมาส/งวดปี และยอดปลายไตรมาส/งวดปี
- ¹²⁾ กำไรสุทธิต่อสินทรัพย์เฉลี่ย (ROA) = กำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของธนาคาร) คำนวณเป็นรายปี (Annualized) *บรรดียว* สินทรัพย์เฉลี่ยระหว่างยอดต้นไตรมาส/งวดปี และยอดปลายไตรมาส/งวดปี
- ¹³⁾ กำไรสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย (ROE) = กำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของธนาคาร) หักผลตอบแทนของตราสารอื่นที่มีลักษณะคล้ายหุ้นหลังหักภาษีเงินได้คำนวณเป็นรายปี (Annualized) *บรรดียว* ส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ยระหว่างยอดต้นไตรมาส/งวดปี และยอดปลายไตรมาส/งวดปี
- ¹⁴⁾ ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ ต่อรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ = ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ *บรรดียว* รายได้จากดำเนินงานสุทธิ